REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. Waldir Maranhão)

Requer a realização de Sessão Solene em

comemoração aos 35 anos de fundação da

Universidade Estadual do Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 68, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

no mês de agosto ou setembro, em comemoração aos 35 anos de fundação da

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA:

JUSTIFICAÇÃO

A Federação das Escolas Superiores do Maranhão – FESM foi

transformada na Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, através da Lei nº

4.400, de 30 de dezembro de 1981, e teve seu funcionamento autorizado pelo

Decreto Federal nº 94.143, de 25 de março de 1987, como uma Autarquia de

regime especial, pessoa jurídica de direito público, na modalidade multicampi.

São objetivos da UEMA, conforme seu Estatuto, aprovado pelo

Decreto No 15.581 de 30 de maio de 1.997, promover o ensino de graduação e

pós-graduação, a extensão universitária e a pesquisa, a difusão do

conhecimento, a produção de saber e de novas tecnologias interagindo com a

comunidade, com vistas ao desenvolvimento social, econômico e político do

Maranhão.

Desde o seu início, a Universidade do Estado do Maranhão vem

prestando relevantes serviços no ensino e na pesquisa, dignos de homenagem

aos 35 anos de seu funcionamento.

  Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

  Sala de Reuniões, 16 de agosto de 2017.

Deputado WALDIR MARANHÃO

PTdoB/MA